Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA
BARROS
Rua Ministro Jonas, S/N, Centro,
CEP: 65.925-000, CNPJ: 07.307.267/0001-75 - Telefone: 99-98533-7317
E-mail: camarasitionovoma@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 44/2025

Interceda junto  ao  Governo do  Estado para  que seja
possivel a Instalação de um Posto Itinerante da AGED-
MA no  Povodo  Paciencia  para  atender  os  produtores
rurais dos Povoados e Assentamentos de toda a região
da Cinta.

                                   MANOEL PEREIRA DE SOUSA vereador com assento nesta
CÂMARA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, regimentais e, após
ouvido o Plenário INDICA  ao Excelentíssimo Senhor ANTONIO COELHO
RODRIGUES Prefeito Municipal, a seguinte providencia:

                Interceda junto ao Governo do Estado para que seja
possivel a Instalação de um Posto Itinerante da AGED-MA no Povodo
Paciencia  para  atender  os  produtores  rurais  dos   Povoados  e
Assentamentos  de  toda  a  região  da  Cinta.

Justificativa

Atualmente,  os  produtores  rurais  da  região  da  Cinta  enfrentam
consideráveis dificuldades no acesso aos serviços essenciais oferecidos pela
AGED-MA. A necessidade de deslocamento até a sede município onde o posto
da AGED-MA está localizado para realizar procedimentos como a emissão da
Guia de Trânsito Animal (GTA), obter informações sobre legislação sanitária,
notificar  ocorrências  de  doenças  e  participar  de  programas  de  defesa
agropecuária impõe custos adicionais de tempo e recursos, além de, por vezes,
dificultar a agilidade e a eficiência desses processos.
                 A instalação de um posto da AGED-MA no Povoado Paciencia traria
inúmeros benefícios para os produtores rurais e para toda a região, incluindo:

                 Redução da burocracia e dos custos de deslocamento para obtenção
de documentos e informações.
                  Presença local para fiscalização, controle de doenças e pragas, e
disseminação de boas práticas agropecuárias.
                  Agilidade na emissão de documentos essenciais Como a GTA,
fundamental  para  o  trânsito  de  animais  e  a  comercialização  de  produtos
agropecuários.

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

                  Proximidade da AGED-MA para orientações, treinamentos e apoio
em questões sanitárias.
                  Promoção de práticas seguras e responsáveis, garantindo a
sanidade da produção e a competitividade do setor.
                  Aumento da segurança alimentar e da saúde pública através do
controle sanitário na produção de alimentos de origem animal e vegetal.

          Pelo exposto rogo aos nobres pares, a aprovação da matéria em
epígrafe.

          PLENARIO VEREADOR LADISLAU DE OLIVEIRA BARROS,
CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO AOS 26 DIAS DO MÊS DE MAIO  DE
2025.

Ver. Manoel Pereira de Sousa
(Manoelzinho)

SALA DAS SESSÕES, NA PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA BARROS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 26 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

MANOEL PEREIRA SOUSA
MANOEL PEREIRA SOUZA - MDB

Vereador